
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
9ANO XIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2790 Ji-Paraná (RO), 8 de maio de 2018

SUMÁRIO
DECISÕES DO PREFEITO..................PÁG.  01
TERMO DE COMPROMISSO............PÁG.  01
TERMO DE PARALISAÇÃO..............PÁG.  01
RESOLUÇÕES CMDCA......................PÁG.  01
EXTRATO DA PGM..........................PÁG.  02

DECISÕES DO PREFEITO

TERMO DE COMPROMISSO

TERMO DE PARALISAÇÃO

RESOLUÇÕES CMDCA

PROCESSO Nº 1-4770/2018

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Administração
ASSUNTO: Empenho Estimativo – Correios
À Secretaria Municipal de Fazenda
Sr. Luiz Fernandes Ribas Motta
		
Senhor Secretário,
Versam os autos sobre a contratação direta da EMPRESA BRASI-
LEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT, para prestação 
dos serviços de postagem, aquisição de produtos postais e utilização 
de serviços de numeração predial, objetivando empenho estimativo 
para cobrir às despesas destinadas ao pagamento da prestação dos 
serviços supramencionados, conforme descrito no Termo de Refe-
rência às fls. 04/05.

Às fls. 23/28, a PGM manifesta-se favorável ao pleito.

Ante ao exposto e em razão do supramencionado RATIFICO o Parecer 
Jurídico da Procuradoria-Geral do Município pelos seus próprios e 
jurídicos fundamentos, AUTORIZO a emissão do empenho estima-
tivo, no valor de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais), visando 
custear as despesas junto a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS 
E TELÉGRAFOS – ECT.   

Ji-Paraná, 02 de maio de 2018.

MARCITO APARECIDO PINTO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-5178/2018

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Esporte e Turismo 
ASSUNTO: Suprimento de Fundos

À Secretaria Municipal de Fazenda
Sr. Luiz Fernandes Ribas

Senhor Secretário,
Com base no Decreto Municipal n. 7350/2017, AUTORIZO a des-
pesa conforme solicitado. 

Ji-Paraná, 02 de maio de 2018.

Eliane Cristine Silva 
Chefe de Gabinete do Prefeito

Decreto n. 9204/GAB/PM/JP/2018

PROCESSO Nº 16069/2010

INTERESSADO (A): Judite Camargo de Siqueira              
ASSUNTO: Licença prêmio     
	
À Secretaria Municipal de Administração
Sr. Nilton Leandro Motta dos Santos

Senhor Secretário,
O presente processo foi autuado pela servidora Judite Camargo de 
Siqueira, requerendo licença prêmio por assiduidade, nos termos da 
Lei n. 1405/2005. 
Com base nos documentos que instruem os autos, DEFIRO a licença 
requerida pela servidora, para usufruí-la de acordo com o cronograma 
previsto. 
	
Publique-se.
Cumpra-se.

Ji-Paraná, 02 de maio de 2018.

MARCITO APARECIDO PINTO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-18139/2013

INTERESSADO (A): Luciane Zeferino Vassalo              
ASSUNTO: Licença prêmio     

À Secretaria Municipal de Administração
Sr. Nilton Leandro Motta dos Santos

Senhor Secretário,

O presente processo foi autuado pela servidora Luciane Zeferino 
Vassalo, requerendo licença prêmio por assiduidade, nos termos da 
Lei n. 1405/2005. 

Com base nos documentos que instruem os autos, DEFIRO a licença 
requerida pela servidora, para usufruí-la de acordo com o cronograma 
previsto. 

Publique-se.

Cumpra-se.

Ji-Paraná, 02 de maio de 2018.

MARCITO APARECIDO PINTO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-5778/2018

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação
ASSUNTO: Suprimento de Fundos

À Secretaria Municipal de Fazenda
Sr. Luiz Fernandes Ribas

Senhor Secretário,

Com base no Decreto Municipal n. 7350/2017, AUTORIZO a des-
pesa conforme solicitado. 

Ji-Paraná, 04 de maio de 2018.

Eliane Cristine Silva 
Chefe de Gabinete do Prefeito

Decreto n. 9204/GAB/PM/JP/2018

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: FUNDAMEN-
TO LEGAL: LEI FEDERAL N. 11.788/2008 E LEI MUNICI-

PAL N. 2667/2014.

OBJETO: Contratação de Estagiários
CODIGO/CIEE: RB73523
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ji Paraná – Secretaria 
Municipal de Educação
CONTRATADA:Maiany Carolina de Freitas Alves
CURSO:Pedagogia			    NIVEL:   Superior        
VIGÊNCIA:    07/05/2018 a 06/05/2019
VALORMENSAL: R$ 600,00

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: FUNDAMEN-
TO LEGAL: LEI FEDERAL N. 11.788/2008 E LEI MUNICI-

PAL N. 2667/2014.

OBJETO: Contratação de Estagiários                                           CO-
DIGO/CIEE: FA 26782
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ji Paraná – Secretaria 
Municipal de Educação
CONTRATADA: Cleidyane da Silva Sylvestre
CURSO:Pedagogia		  	 N I V E L : S u p e r i o r        
VIGÊNCIA:03/05/2018 a 31/12/2018
VALORMENSAL: R$ 600,00

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: FUNDAMEN-
TO LEGAL: LEI FEDERAL N. 11.788/2008 E LEI MUNICI-

PAL N. 2667/2014.

OBJETO: Contratação de Estagiários                                           CO-
DIGO/CIEE: RB 73342
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ji Paraná – Secretaria 
Municipal de Educação
CONTRATADA:Rosa Aparecida Souza Dias
CURSO:Pedagogia			   N I V E L : S u p e r i o r        
VIGÊNCIA:03/05/2018 a 31/12/2018
VALORMENSAL: R$ 600,00

PARALISAÇÃO  Nº 004/GESCON/SEMPLAN/2018

                          PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Muni-
cipal de Planejamento, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, através do Decreto nº 7438/GAB/PMJP/2017, dispõe:

                         Considerando a necessidade de PARALISAR a 
execução dos serviços da obra de Construção da UPA – II,  oriundo 
de recursos do Governo do Estado de Rondônia,  Contrato nº 188/
PGE/2016/RO, firmado entre essa Prefeitura Municipal e a Empresa 
J.J. RAMIRES CONSTRUTORA LTDA-EPP e assim, suspender 
temporariamente o prazo do contrato a fim de resguardar-lo até que 
se promova a elaboração do aditivo de valor necessário para conti-
nuidade dos serviços. 

                            DETERMINA

                             A PARALISAÇÃO da execução dos serviços 
da obra de Construção da UPA II, Contrato nº 188/PGE/2016/RO, 
firmado entre essa Prefeitura Municipal e a Empresa J.J.RAMIRES 
CONSTRUTORA LTDA-EPP. 

                           Cumpra-se,
                           Publique-se.	

Ji-Paraná, 08 de maio de 2018.

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 
Secretário Municipal de Planejamento 

Dec. nº 7438/GAB/PMJP/2017

                                                     CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
                                                    DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
                                                              Lei Municipal 311/90, alterada pela Lei 2472/13. 

 
 
 

 

 

 

Av. 22 de Novembro, n° 1045 – Bairro Casa Preta / Ji-Paraná-RO. 
Contato (Fone: 3411-4214) (E-mail: cmdcajp@yahoo.com.br) 

 

RESOLUÇÃO Nº 007/CMDCA/2018 
 

Nomeia Membros do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA 
para o Biênio 2018/2020. 
 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Ji-Paraná/RO no uso de 

suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 2472, de 19 de Julho de 2013, e com base no seu 
Regimento Interno, aprovado através de Resolução nº 006/CMDCA/2013. 

 
CONSIDERANDO: A Lei Municipal nº 2472 de 19 de Julho de 2013, que dispõe sobre a Política 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, e dá outras providências. 
 
CONSIDERANDO: As disposições contidas no Art.10 do Regimento Interno do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, aprovado através de Resolução nº 
006/CMDCA/2013. 
 
CONSIDERANDO: A Posse e Reunião dos Conselheiros realizada no Auditório da Biblioteca 
Municipal de Ji-Paraná, no dia 27 de Abril de 2018.  
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° - Nomear os conselheiros abaixo relacionados para integrar o Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA no Biênio 2018/2020: 
 
          

I. Secretaria Municipal de Assistência Social: 
a) Titular: Maria Sônia Grande Reigota Ferreira; 
b) Suplente: Lidiane Tanazildo da Costa. 

 
II. Secretaria Municipal de Educação: 

a) Titular: Adriana Silva dos Santos Gomes; 
b) Suplente: José Carlos de Oliveira. 

 
III. Secretaria Municipal de Saúde; 

a) Titular: Poliana Borchardt; 
b) Suplente: Elizabete Francisco Freire. 
 

IV. Secretaria Municipal de Fazenda: 
a) Titular: Elizangela Balbino Lemos da Silva; 
b) Suplente: Solange Cristiane Galbler. 

 
V. Fundação Cultural: 

a) Titular: Severina Plácida de Oliveira; 
b) Suplente: Jéssica Santana da Silva. 

 
VI. Secretaria Municipal de Esporte e Turismo: 

a) Titular: Renata Pego dos Santos; 
b) Suplente: Adriana Kuttert Gazdzichi. 

                                                     CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
                                                    DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
                                                              Lei Municipal 311/90, alterada pela Lei 2472/13. 

 
 
 

 

 

 

Av. 22 de Novembro, n° 1045 – Bairro Casa Preta / Ji-Paraná-RO. 
Contato (Fone: 3411-4214) (E-mail: cmdcajp@yahoo.com.br) 

 

 
VII. Gabinete do Prefeito: 

a) Titular: Luiz Roberto Silva do Nascimento; 
b) Suplente: Angelo Luiz Ataide Moroni. 

 
VIII. Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ji-Paraná – APAE: 

a) Titular: Maria José da Silva; 
b) Suplente: Francisco Marcos Gomes da Páscoa. 
 

IX. Grupo Assistencial de Amigos de Ji-Paraná – Creche Cantinho do Céu: 
a) Titular: Ana Lúcia Dias Carneiro; 
b) Suplente: Dalva Maria da Silva Souza. 
 

X. Centro Educativo Dom Bosco – CEDB: 
a) Titular: Ermelindo Dias Vasques; 
b) Suplente: Celso Kubichem Rodrigues. 
 

XI. Fundação Educação, Cultura e Desenvolvimento Empresarial e Social – Fundação 
Ji-Cred/CDL – Espaço Social Sonho Meu: 
a) Titular: Claudicéia Menezes da Silva; 
b) Suplente: Angelita Farias Barboza Nogueira. 
 

XII. Instituto Padre Ezequiel Ramin – IPER: 
a) Titular: Jozé Aparecido de Oliveira; 
b) Suplente: Rose Mary Cãndido Plans. 
 

XIII. Associação de Amigos da Orquestra, Projeto Orquestra em Ação: 
a) Titular: Ana Lúcia Teixeira; 
b) Suplente: Rita Priscila Gonçalves Carneiro.  
    

XIV. Centro de Integração Social Solidária Divina Providência – Creche Grilo Falante: 
a) Titular: Angelita Aparecida Pereira; 
b) Suplente: Alessandra Spagnol Costa.  

 
 
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 

disposições em Contrário. 
 

 

                                                                                       Ji-Paraná, 03 de Maio 2018. 

 
Registra-se 
Publique-se 

 
 

 

 

 

 

 

Francisco Marcos Gomes da Páscoa 
Presidente do Biênio 2016/2018 

Decreto n. 5909/GAB/PM/JP/2016 



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 27902 - Ji-Paraná (RO), 8 de maio de 2018

                                                     CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
                                                    DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
                                                              Lei Municipal 311/90, alterada pela Lei 2472/13. 

 
 
 

 

 

 

Av. 22 de Novembro, n° 1045 – Bairro Casa Preta / Ji-Paraná-RO. 
Contato (Fone: 3411-4214) (E-mail: cmdcajp@yahoo.com.br) 

 

 
VII. Gabinete do Prefeito: 

a) Titular: Luiz Roberto Silva do Nascimento; 
b) Suplente: Angelo Luiz Ataide Moroni. 

 
VIII. Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ji-Paraná – APAE: 

a) Titular: Maria José da Silva; 
b) Suplente: Francisco Marcos Gomes da Páscoa. 
 

IX. Grupo Assistencial de Amigos de Ji-Paraná – Creche Cantinho do Céu: 
a) Titular: Ana Lúcia Dias Carneiro; 
b) Suplente: Dalva Maria da Silva Souza. 
 

X. Centro Educativo Dom Bosco – CEDB: 
a) Titular: Ermelindo Dias Vasques; 
b) Suplente: Celso Kubichem Rodrigues. 
 

XI. Fundação Educação, Cultura e Desenvolvimento Empresarial e Social – Fundação 
Ji-Cred/CDL – Espaço Social Sonho Meu: 
a) Titular: Claudicéia Menezes da Silva; 
b) Suplente: Angelita Farias Barboza Nogueira. 
 

XII. Instituto Padre Ezequiel Ramin – IPER: 
a) Titular: Jozé Aparecido de Oliveira; 
b) Suplente: Rose Mary Cãndido Plans. 
 

XIII. Associação de Amigos da Orquestra, Projeto Orquestra em Ação: 
a) Titular: Ana Lúcia Teixeira; 
b) Suplente: Rita Priscila Gonçalves Carneiro.  
    

XIV. Centro de Integração Social Solidária Divina Providência – Creche Grilo Falante: 
a) Titular: Angelita Aparecida Pereira; 
b) Suplente: Alessandra Spagnol Costa.  

 
 
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 

disposições em Contrário. 
 

 

                                                                                       Ji-Paraná, 03 de Maio 2018. 

 
Registra-se 
Publique-se 

 
 

 

 

 

 

 

Francisco Marcos Gomes da Páscoa 
Presidente do Biênio 2016/2018 

Decreto n. 5909/GAB/PM/JP/2016 

                                                     CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
                                                    DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
                                                              Lei Municipal 311/90, alterada pela Lei 2472/13. 

 
 
 

 

 

 

Av. 22 de Novembro, n° 1045 – Bairro Casa Preta / Ji-Paraná-RO. 
Contato (Fone: 3411-4214) (E-mail: cmdcajp@yahoo.com.br) 

 

RESOLUÇÃO Nº 008/CMDCA/2018 
 

Nomeia Mesa Diretora do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA 
para o Biênio 2018/2020. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Ji-Paraná/RO no uso de 

suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 2472, de 19 de Julho de 2013, e com base no seu 
Regimento Interno, aprovado através de Resolução nº 006/CMDCA/2013. 

 
CONSIDERANDO: A Lei Municipal nº 2472 de 19 de Julho de 2013, que dispõe sobre a Política 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, e dá outras providências. 
 
CONSIDERANDO: As disposições contidas no Art.36, § 1°, 2° e 3° do Regimento Interno do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, aprovado através de 
Resolução nº 006/CMDCA/2013. 
 
CONSIDERANDO: Eleição e posse da Mesa Diretora para compor o Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA do biênio 2018/2020 realizada no dia 27 de Abril 
de 2018, à 10h30min no Auditório da Biblioteca Municipal de Ji-Paraná.  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° - Fica nomeada a mesa diretora do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente para o biênio 2018/2020 a seguir nominados: 

 

I. Presidente: Angelita Farias Barbosa Nogueira; 

II. Vice-Presidente: Lidiane Tanazildo da Costa; 

III. 1ª Secretária: Ana Lúcia Dias Carneiro; 

IV. 2ª Secretária: Poliana Borchardt; 

V. 1° Tesoureiro: Luiz Roberto Silva do Nascimento; 

VI. 2° Tesoureiro: Maria José da Silva. 
 

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em Contrário 

 
                                                                                       Ji-Paraná, 03 de Maio 2018. 

 
Registra-se 
Publique-se 

 
 

 

 

 

Francisco Marcos Gomes da Páscoa 
Presidente do Biênio 2016/2018 

Decreto n. 5909/GAB/PM/JP/2016 

EXTRATO DA PGM
FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.
				  
EXTRATO DO CONTRATO N°031/PGM/PMJP/2018
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CON-
TRATADA: GONÇALVES & GONÇALVES LOCAÇÕES DE 
MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA - ME .PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO: 1-721/2018 e 1-4528/2018  (SEMOSP).OBJETO. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços n° 015/
CPL/PMJP/2018 PRAZO: O prazo de vigência da Ata de Registro de 
Preços n° 011/SRP/CGM/2018 será de 12 (doze) meses, contados da 
data de sua publicação e o prazo de vigência do presente instrumento 
será de 12 (doze) meses, contados da data da publicação da Ata de 
Registro de Preços n° 011/SRP/CGM/2018. RECURSOS ORÇA-
MENTÁRIOS. Nota de Empenho GL – Global 1655.  VALOR: 
O valor total do presente instrumento é de R$ 263.928,00.FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N°032/PGM/PMJP/2018
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRA-
TADA: EMPRESA CONSTRUTORA TERRA EIRELI – EPP. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: CONVÊNIO N°837287/
MS/2016-CAIXA, 11999/2017-SEMUSA/SEMPLAN.OBJETO: 
Contratação de empresa para construção de Unidade de Atenção 
Especializada em Saúde PRAZO: 12 (doze) meses, conforme cro-
nograma físico-financeiro, contados a partir da data do recebimento 
da ordem de serviço. MODALIDADE: Tomada de Preços n° 016/17/
CPL/PMJP/	  RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.  Nota 
de Empenho GL – Global 1655 VALOR: R$ 597.931,09.FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.		
	

EXTRATO DE TERMOS
			 
PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 034/PGM/
PMJP/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-1668/2017 (SEMETUR).CONTRATADA: 
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA (CIEE). OBJE-
TO DO CONTRATO: Contratação de empresa para recrutamento, 
seleção e acompanhamento de estagiários, devidamente matriculados 
em Instituição de Ensino Superior ou Ensino Técnico. OBJETO 
DA ALTERAÇAO: Prorrogação de prazo de vigência ao Contrato. 
PRAZO: Por mais 12 (doze) meses, a contar de 12 de junho de 2018. 
FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

TERCEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 054/PGM/
PMJP/2016
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO: 1-11706/2016(SEMUSA/SEMPLAN) 
oriundo do Convênio 811515/2014/MINISTÉRIO DA SAÚDE 
.CONTRATADA: FUHRMANN & CIA LTDA – EPP  . OBJE-
TO DO CONTRATO: Contratação de empresa para Ampliação de 
Unidade de Atenção Especializada em Saúde - Centro de Diagnóstico 
por Imagem .OBJETO DA ALTERAÇAO: Prorrogação do prazo de 
vigência e de execução ao Contrato. PRAZO: Prazo de vigência e de 
execução do Contrato por mais 03 (três) meses, a contar de 08 (oito) 
de abril de 2018 . FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

SEGUNDA  ALTERAÇÃO AO CONTRATO N° 055/PGM/
PMJP/2016
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-11703/2016 - SEMUSA/SEMPLAN Con-
trato de repasse n° 811512/2014/MINISTERIO DA SAUDE/CAIXA 
.CONTRATADA: FUHRMANN & CIA LTDA - EPP . OBJETO 
DO CONTRATO: 	 Contratação de Empresa para Ampliação de 
Unidade de Atenção Especializada em Saúde – Ampliação da cozinha 
(1ª Etapa). OBJETO DA ALTERAÇAO: Prorrogação de prazo de 
vigência e de execução ao contrato. PRAZO: Prazo de vigência e 
de execução do Contrato  por mais 90 (noventa) dias a contar do dia 
05 de abril de 2018.. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N° 089PGM/
PMJP/2017 

MÊS DE ABRIL DE 2018
EXTRATO DE CONTRATOS

			 
EXTRATO DO CONTRATO N°026/PGM/PMJP/2018                
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CON-
TRATADA: E A DE JESUS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI- ME. MODALIDADE: Dispensa n° 006/CPL/PMJP/2018.
PROCESSOADMINISTRATIVO:1-1896/2018 (SEMED/SEM-
PLAN).OBJETO: Contratação de empresa para execução da obra 
de acessibilidade de Prédio da Secretaria Municipal de Educação 
PRAZO: 90 (noventa) dias corridos, contados a partir da data do 
recebimento da Ordem de Serviço. RECURSOS ORÇAMENTÁ-
RIOS: Empenho GL-GLOBAL n° 1747. VALOR: R$ 14.626,92 
.FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.
			 
EXTRATO DO CONTRATO N° 027/PGM/PMJP/2018
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRA-
TADA: 
CAMPEÃO CONSTRUTORA EIRELI PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO: 1-1897/2018 (SEMED). OBJETO: Contratação de 
empresa para aquisição e instalação de reservatório de água no Centro 
Municipal de Educação Infantil Pedro Gonçalves. PRAZO: Vigência 
e de execução será de 4 (quatro) meses, conforme cronograma físi-
co-financeiro, a partir da data do recebimento da Ordem de Serviço. 
MODALIDADE: Carta Convite n° 003/CPL/PMJP/2018 RECUR-
SOS ORÇAMENTÁRIOS. Nota de Empenho GL - GLOBAL 167.
VALOR: R$ 49.999,90 .FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.
		
EXTRATO DO CONTRATO N°028/PGM/PMJP/2018
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRA-
TADA: NEIDE FERNANDES COIMBRA DA SILVA PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: n° 5-12705/2017 (SEMAD).OBJETO: 
Locação de um imóvel para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração. MODALIDADE: Termo de Dispensa 
n° 020/CPL/PMJP/2018. PRAZO: 12 (doze) meses, contados da 
assinatura do contrato. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota 
de Empenho – GL – Global 1795.  VALOR: valor total  é de R$ 
10.200,00, sendo o valor mensal do imóvel de R$ 3.400,00 .FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.
				  
EXTRATO DO CONTRATO N°029/PGM/PMJP/2018
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CON-
TRATADA: CONSTRUTORA MCB LTDA – ME. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: n° 1-721/2018 e 1-4531/2018  (SEMOSP).
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual locação mensal 
de equipamentos rodoviários MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços n° 015/CPL/PMJP/2018.PRAZO: A Ata de 
Registro de Preços n° 011/SRP/CGM/2018 será de 12 (doze) meses, 
contados da data de sua publicação e o prazo de vigência do contrato 
será de 12 (doze) meses, contados da data da publicação da Ata de 
Registro de Preços n° 011/SRP/CGM/2018. RECURSOS ORÇA-
MENTÁRIOS. Nota de Empenho GL – Global 1653. VALOR: O 
valor total do presente instrumento é de R$ 291.599,88 .FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.
	
EXTRATO DO CONTRATO N°030/PGM/PMJP/2018
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRA-
TADA: P. F. M ALBUQUERQUE TERRAPLANAGEM – ME. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: n° 1-721/2018 e 1-4527/2018  
(SEMOSP).OBJETO: Registro de preços para futura e eventual 
locação mensal de equipamentos rodoviários. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços n° 015/CPL/PMJP/2018	
N°030/PGM/PMJP/2018 PRAZO: O prazo de vigência da Ata de 
Registro de Preços n° 011/SRP/CGM/2018 será de 12 (doze) meses, 
contados da data de sua publicação, e o prazo de vigência do presente 
instrumento será de 12 (doze) meses, contados da data da publicação 
da Ata de Registro de Preços n° 011/SRP/CGM/2018. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho GL – Global 1654.   VA-
LOR: O valor total do presente instrumento é de R$ 100.740,00.



5246
                  Ji-Paraná (RO), 8 de maio de 2018 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 2790

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO ADMINSITRATIVO:1-8801/2017 (SEMED/SEMPLAN).
CONTRATADA: E A DE JESUS CONTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI - ME . OBJETO DO CONTRATO: Contratação de em-
presa para execução de serviços de conclusão de obra do Centro 
Municipal de Educação Infantil Patrícia Valério dos Reis. OBJETO 
DA ALTERAÇAO: Aditivo de valor ao Contrato. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho GL – GLOBAL 1903.
VALOR: R$ 621.351,75 FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

TERCEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N° 004/PGM/
PMJP/2016
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO ADMINSITRATIVO: 1-13853/2015 (SEMED).CONTRA-
TADA: DURA-LEX SISTEMAS DE GESTÃO PUBLICA LTDA 
- EPP  . OBJETO DO CONTRATO: Contratação de serviços 
especializados em assessoria, consultoria e locação de sistema de 
gestão educacional para utilização nas unidades escolares. OBJETO 
DA ALTERAÇAO: Aditivo de valor ao Contrato. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho GLOBAL 1965 e 1966.
VALOR: Aditivo de valor ao contrato no importe de R$ 2.000,00  
mensais	 -  FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

QUINTA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N.033/PGM/
PMJP/2016
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO ADMINSITRATIVO: 1-1618/2016 (SEMPLAN/SEMED), 
oriundo do TERMO DE COMPROMISSO N°. PAC2 11124/2014- 
FNDE.CONTRATADA: W. G. S. CONSTRUÇÕES LTDA – EPP. 
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para constru-
ção do Centro Municipal de Educação Infantil Professora Marcilene 
Ferreira de Almeida. OBJETO DA ALTERAÇAO: Aditivo de Valor 
ao Contrato. VALOR: Aditivo de valor ao contrato no importe de 
R$ 143.357,50.  FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

SEGUNDA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N° 062/PGM/
PMJP/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO ADMINSITRATIVO:1-5026/2017(SEMUSA/SEMPLAN). 
CONTRATADA: GONÇALVES PEREIRA & CIA LTDA - ME.OB-
JETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para construção 
de subestação no Hospital Municipal. OBJETO DA ALTERAÇAO: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato. PRAZO: Por mais 
30 (trinta) dias, a contar de 28 de abril de 2018. FORO: Comarca 
de Ji-Paraná/RO.

TERCEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N° 032/PGM/
PMJP/2016
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CON-
TRATADA: EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI 
PROCESSO ADMINSITRATIVO: 1-2226/2016 (SEMPLAN/
SEMED), oriundo do TERMO DE COMPROMISSO N° PAC2 
11124/2014- FNDE CONTRATADA.OBJETO DO CONTRATO: 
Contratação de empresa para construção do Centro Municipal de 
Educação Infantil Camila Lopes Vague. OBJETO DA ALTERA-
ÇAO: Prorrogação de prazo de execução ao Contrato. PRAZO: 
até 20 de junho de 2018, a contar de 19 de abril de 2018.FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.

SEGUNDA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N° 073/PGM/
PMJP/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CON-
TRATADA: F. S. RONDÔNIA LTDA – ME. PROCESSO AD-
MINSITRATIVO: .OBJETO DO CONTRATO: Contratação 
de empresa para construção de 01 (um) quiosque, contendo 04 
(quatro) módulos, localizado na Av. Dom Bosco, bairro Casa Preta 
(Hospital Municipal de Ji-Paraná). OBJETO DA ALTERAÇAO: 
Prorrogação de prazo de execução ao Contrato. PRAZO: Por mais 
45 (quarenta e cinco) dias, a contar de 13 de abril de 2018.FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.

TERCEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N° 056/PGM/
PMJP/2016
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO ADMINSITRATIVO:1-11704/2016-(SEMUSA/SEMPLAM).
CONTRATADA: W. G. S. CONSTRUÇÕES LTDA - EPP.OBJE-
TO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para 
ampliação da unidade especializada em Saúde - clinica cirúrgica do 
hospital municipal. OBJETO DA ALTERAÇAO: Prorrogação do 
prazo de vigência e de execução ao Contrato. PRAZO: Por mais 
60 (sessenta) dias, a contar de 30 de abril de 2018.FORO: Comarca 
de Ji-Paraná/RO. 

PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N° 037/PGM/
PMJP/2016
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO ADMINSITRATIVO: 1-14822/2016 (SEMOSP/SEMPLAN- 
Contrato de Repasse n° 826297/2015/Ministério das Cidades/Caixa).
CONTRATADA: CONSTRUTORA TERRA EIRELI – EPP	
.OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para pavi-
mentação de vais urbanas. OBJETO DA ALTERAÇAO: Prorro-
gação do prazo de execução  ao Contrato. PRAZO: Até o dia 31 de 
agosto de 2018. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

QUINTA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N° 001/PGM/
PMJP/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO ADMINSITRATIVO: 1-9046/2016 (SEMOSP/SEMPLAM). 
CONTRATADA: C. R. V. CONSTRUTORA LTDA - ME.OBJETO 
DO CONTRATO: Contratação de empresa para Urbanização de 
Área Pública, Construção de Calçadas com Meio Fio e Sarjetas. OB-
JETO DA ALTERAÇAO: Aditivo de valor ao Contrato VALOR: 
R$ 189.669,91. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Empenho 

GL– GLOBAL 1825. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.
				  

CONTRATO DE CONCESSAO

EXTRATO DO CONTRATO DE CONCESSAODE USO DE 
BEM PÚBLICO N° 001/PGM/PMJP/2018
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRA-
TADA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS AUTISTAS 
DE JI-PARANÁ - AMAJI.PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
1-4990/2017 (SEMED). OBJETO: Concessão especial e individual 
de uso de bem público que CONCEDENTE faz à CONCESSIONÁ-
RIA, a título gratuito, do direito de uso do imóvel público pertencente 
ao Município de Ji-Paraná, localizado na Linha União, Km 16, Setor 
Ji-Paraná-Rondônia (Escola São Gabriel, tendo como designação 
o atendimento de adolescentes e adultos portadores de autismo. 
PRAZO: 3 (três) anos, com início a partir da data da assinatura do 
presente instrumento. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO DE CONCESSAODE USO DE 
BEM PÚBLICO N° 002/PGM/PMJP/2018
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CON-
TRATADA: 	 ENTIDADE DE OBRAS SOCIAIS DA 
PARÓQUIA SÃO JOSÉ - CENTRO EDUCATIVO DOM BOSCO.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5-9402/2017 (SEMED). OB-
JETO: Concessão especial e individual de uso de bem público que 
o CONCEDENTE faz à CONCESSIONÁRIA, a título gratuito, do 
direito de uso do imóvel público pertencente ao Município de Ji-Pa-
raná tendo como destinação o Centro de treinamento de formação de 
lideranças comunitárias. PRAZO: 3 (três) anos, com início a partir 
da data da assinatura do presente instrumento .FORO: Comarca de 
Ji-Paraná/RO.

QUARTA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 031/PGM/
PMJP/2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO ADMINSITRATIVO: 1-1197/2013  (PGM) .CONTRATADA: 
ADRIANA CALLEGARI TEIXEIRA SOUZA, EVELIN CAL-
LEGARI TEIXEIRA SOUZA, LAYS HOLANDA FERREIRA 
TEIXEIRA E GABRIELE CAROLINA MARQUES TEIXEIRA 	
.OBJETO DO CONTRATO: locação de um imóvel para funciona-
mento das atividades da Procuradoria Geral do Município. OBJETO 
DA ALTERAÇAO: Prorrogação de prazo de vigência e valor. 
PRAZO: até 31 de maio de 2018, a contar de 30 de abril de 2018. 
VALOR: R$ 10.000,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota 
de Empenho GL-GLOBAL N° 1899.FORO: Comarca de Ji-Paraná/
RO.

OITAVA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 082/PGM/
PMJP/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PRO-
CESSO ADMINSITRATIVO: n° 1-6966/2013 – (SEMUSA)  
.CONTRATADA: PLANACON INDÚSTRIA E COMÉRCIO E 
LIMPEZA LTDA.OBJETO DO CONTRATO: contratação de 
empresa especializada em prestação de serviços continuados de 
higienização, limpeza e conservação hospitalar em geral, a serem 
executados no Hospital Municipal de Ji-Paraná. OBJETO DA 
ALTERAÇAO: prorrogação de prazo de vigência ao CONTRATO. 
PRAZO: até 31 de Agosto de  2018, a contar de 30 de abril de  2018. 
FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

QUINTA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N° 053/PGM/
PMJP/2016
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO: 1-3455/2016-SEMUSA/SEMPLAN 
oriundo do Contrato de Repasse n° 812801/2014/MINISTÉRIO 
DA SAÚDE/CAIXA CONTRATADA: SANTOS & CARVALHO 
LTDA – ME.  OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa 
para ampliação de unidade de atenção especializada em saúde – ala 
administrativa. OBJETO DA ALTERAÇAO: Prorrogação de prazo 
de vigência e de execução ao contrato . PRAZO: 30 (trinta) dias, a 
contar de 30 de abril de 2018. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.
   

EXTRATO DOS CONVÊNIOS

CONVÊNIO N°004/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP ZILDA ARNS. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
1-3840/2018 (SEMED).OBJETO DO CONVÊNIO: O CONCE-
DENTE, por força do presente Convênio,  repassará ao CONVENEN-
TE recursos financeiros do PNAE .VALOR: PNAEC - R$ 6.848,00 
e PNAEP - R$ 8.162,00. PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2018,  
retroagindo seus efeitos ao mês de março de 2018. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho GL – Global 1659 e 1660.  
FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°005/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CON-
VENENTE: APP TUPI. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
1-3845/2018 (SEMED). OBJETO DO CONVÊNIO: O CONCE-
DENTE, por força do presente Convênio,  repassará ao CONVENEN-
TE recursos financeiros do PNAE .VALOR: PNAEF - R$ 9.072,00. 
PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2018,  retroagindo seus efeitos ao 
mês de março de 2018. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota 
de Empenho GL – Global 1657. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°006/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE:. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1-3838/2018 
(SEMED). OBJETO DO CONVÊNIO: O CONCEDENTE, por 
força do presente Convênio,  repassará ao CONVENENTE recursos 
financeiros do PNAE .VALOR: PNAEP - R$ 3.710,00- PNAEF - R$ 
17.856-AEE - R$ 1.272,00.. PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2018,  
retroagindo seus efeitos ao mês de março de 2018. RECURSOS 

ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho GL – Global n. 1665, 
1666 e 1667.  FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°007/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP RUTH ROCHA. PROCESSO ADMINISTRATI-
VO: 1-3844/20189
(SEMED). OBJETO DO CONVÊNIO: O CONCEDENTE, por 
força do presente Convênio,  repassará ao CONVENENTE recursos 
financeiros do PNAE .VALOR: AEE - R$ 1.802,00;PNAEF - R$ 
54.504,00 PENAE/EJA - R$ 18.624,00504,00. PRAZO: Até 31 de 
Dezembro de 2018,  retroagindo seus efeitos ao mês de março de 
2018. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho GL 
– Global 1658, 1661 e 1662.  FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.
	
CONVÊNIO N°008/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE:. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1-3839/2018 
(SEMED). OBJETO DO CONVÊNIO: O CONCEDENTE, por 
força do presente Convênio,  repassará ao CONVENENTE recursos 
financeiros do PNAE .VALOR: PNAEC - R$ 21.400,00 E PNAEP - 
R$ 17.914,00. PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2018,  retroagindo 
seus efeitos ao mês de março de 2018. RECURSOS ORÇAMEN-
TÁRIOS: Nota de Empenho GL – Global 1663 e 1664.  FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°009/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE:. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1-3750/2018 
(SEMED). OBJETO DO CONVÊNIO: O CONCEDENTE, por 
força do presente Convênio,  repassará ao CONVENENTE recursos 
financeiros do PNAE .VALOR: PNAEF - R$ 864,00 e PNAEF/Pe-
ríodo Integral. PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2018,  retroagindo 
seus efeitos ao mês de março de 2018. RECURSOS ORÇAMEN-
TÁRIOS: Nota de Empenho GL – Global 1744 e 1745x.  FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°010/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE:. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1-3747/2018 
(SEMED). OBJETO DO CONVÊNIO: O CONCEDENTE, por 
força do presente Convênio,  repassará ao CONVENENTE recursos 
financeiros do PNAE. VALOR: PNAEC - R$ 3.638,00 e PNAEP - 
R$ 12.296,00. PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2018,  retroagindo 
seus efeitos ao mês de março de 2018. RECURSOS ORÇAMEN-
TÁRIOS: Nota de Empenho GL – Global 1734 e 1735.  FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°011/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP OLÍVIA DE BRITO. PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO: 1-3753/2018 (SEMED). OBJETO DO CONVÊNIO: 
O CONCEDENTE, por força do presente Convênio, repassará ao 
CONVENENTE recursos financeiros do PNAE .VALOR: PNAEP - 
R$ 19.610,00. PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2018,  retroagindo 
seus efeitos ao mês de março de 2018. RECURSOS ORÇAMEN-
TÁRIOS: Nota de Empenho GL – Global n.1736.  FORO: Comarca 
de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°012/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP PEDRO GONÇALVES. PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO: 1-3748/2018 (SEMED).OBJETO DO CONVÊNIO: 
O CONCEDENTE, por força do presente Convênio,  repassará 
ao CONVENENTE recursos financeiros do PNAE .VALOR: 
PNAEP - R$ 27.030,00. PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2018,  
retroagindo seus efeitos ao mês de março de 2018. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho GL – 1733.  FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°013/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP JANDINEI CELLA. PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO: 1-3749/2018 (SEMED).OBJETO DO CONVÊNIO: 
O CONCEDENTE, por força do presente Convênio,  repassará ao 
CONVENENTE recursos financeiros do PNAE .VALOR: AEE - R$ 
1.272,00 e PNAEF - R$ 29.952,00 e PENAE/EJA - R$ 10.752,00. 
PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2018,  retroagindo seus efeitos 
ao mês de março de 2018. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Nota de Empenho GL – 1740, 1741 e 1742.  FORO: Comarca de 
Ji-Paraná/RO.
				  
CONVÊNIO N°0014/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP ULISSES MATOSINHO	 .  P R O C E S S O 
ADMINISTRATIVO: 1-3988/2018 (SEMED).OBJETO DO 
CONVÊNIO: O CONCEDENTE, por força do presente Convênio  
repassará à CONVENENTE recursos financeiros do PROFAE.
VALOR: R$ 26.784,00 E R$ 3.780,00. PRAZO: 12 (doze) meses 
retroagindo seus efeitos ao mês de janeiro de 2018. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho GL – N. 1782 e 1783.  
FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.
	
CONVÊNIO N°015/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP ARIEL VIEIRA HILGERT. PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO: 1-3996/2018 (SEMED).OBJETO DO CONVÊNIO: 
O CONCEDENTE, por força do presente Convênio  repassará à 
CONVENENTE recursos financeiros do PROFAE.	 VALOR: 	
Pré-Escola - R$ 21.060,00. PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo 
seus efeitos ao mês de janeiro de 2018. RECURSOS ORÇAMEN-
TÁRIOS: Nota de Empenho GL – 1769.  FORO: Comarca de 



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 27904 - Ji-Paraná (RO), 8 de maio de 2018

Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°016/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CON-
VENENTE: APP MARCELINO CALEGÁRIO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-3991/2018 (SEMED) .OBJETO DO 
CONVÊNIO: O CONCEDENTE, por força do presente Convênio  
repassará à CONVENENTE recursos financeiros do PROFAE.	
VALOR: Pré-Escola - R$ 12.528,00. PRAZO: 12 (doze) meses 
retroagindo seus efeitos ao mês de janeiro de 2018. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho GL – n. 1759 e 1760.  
FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.
	
CONVÊNIO N°017/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP OLÍVIA DE BRITO. PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO: 1-4016/2018 (SEMED) .OBJETO DO CONVÊNIO: 
O CONCEDENTE, por força do presente Convênio  repassará à 
CONVENENTE recursos financeiros do PROFAE.	 VALOR: 
Pré-escola - R$ 19.980,00. PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo 
seus efeitos ao mês de janeiro de 2018. RECURSOS ORÇAMEN-
TÁRIOS: Nota de Empenho GL – 1781.  FORO: Comarca de 
Ji-Paraná/RO.
			 
CONVÊNIO N°018/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CON-
VENENTE: APP PARQUE DOS PIONEIROS. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-3990/2018 (SEMED) .OBJETO DO 
CONVÊNIO: O CONCEDENTE, por força do presente Convênio  
repassará à CONVENENTE recursos financeiros do PROFAE.	
VALOR: Ensino Fundamental - R$ 40.068,00. PRAZO: 12 (doze) 
meses retroagindo seus efeitos ao mês de janeiro de 2018. RECUR-
SOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho GL – 1780.  FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0019/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP NOSSO LAR PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
1-4035/2018 (SEMED) OBJETO DO CONVÊNIO: O CONCE-
DENTE, por força do presente Convênio repassará à CONVENEN-
TE recursos financeiros do PROFAE.VALOR: R$ 7.560,00 e R$ 
14.040,00. PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo seus efeitos ao 
mês de janeiro de 2018. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota 
de Empenho GL – 1761 e 1762  FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0020/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP JANDINEI CELLA PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO: 1-4013/2018 (SEMED). OBJETO DO CONVÊNIO: 
O CONCEDENTE, por força do presente Convênio  repassará à 
CONVENENTE recursos financeiros do PROFAE. VALOR: R$ 
63.072,00. PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo seus efeitos ao 
mês de janeiro de 2018. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota 
de Empenho GL – 1763.  FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0021/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP NELSON DIAS. PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO: 1-3993/2018 (SEMED).OBJETO DO CONVÊNIO: O 
CONCEDENTE, por força do presente Convênio  repassará à 
CONVENENTE recursos financeiros do PROFAE.	 VALOR: 
R$ 33.696,00. PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo seus efeitos 
ao mês de janeiro de 2018. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Nota de Empenho GL –1776.  FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0022/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CON-
VENENTE: APP CELSO AUGUSTO ROCCO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-4040/2018 (SEMED).OBJETO DO 
CONVÊNIO: O CONCEDENTE, por força do presente Convênio  
repassará à CONVENENTE recursos financeiros do PROFAE.	
VALOR: R$ 5.832,00 e R$ 27.432,00. PRAZO: 12 (doze) meses 
retroagindo seus efeitos ao mês de janeiro de 2018. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho GL – 1768 e 1772.  
FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0023/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP MARIA ANTÔNIA. PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO: 1-4002/2018 (SEMED). OBJETO DO CONVÊNIO: 
O CONCEDENTE, por força do presente Convênio  repassará à 
CONVENENTE recursos financeiros do PROFAE.	 VALOR: 
R$ 40.176,00. PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo seus efeitos 
ao mês de janeiro de 2018. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Nota de Empenho GL – 1777.  FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0024/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP NOVA ALIANÇA PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO: 1-4001/2018 (SEMED).OBJETO DO CONVÊNIO: O 
CONCEDENTE, por força do presente Convênio  repassará à 
CONVENENTE recursos financeiros do PROFAE.	 VALOR: 
R$ 9.828,00. PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo seus efeitos ao 
mês de janeiro de 2018. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota 
de Empenho GL – 1773.  FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0025/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CON-
VENENTE: APP IRINEU ANTÔNIO DRESCH. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-4017/2018 (SEMED).OBJETO DO 
CONVÊNIO: O CONCEDENTE, por força do presente Convênio  
repassará à CONVENENTE recursos financeiros do PROFAE.	

VALOR: R$ 27.324,00 e R$ 2.268,00. PRAZO: 12 (doze) meses 
retroagindo seus efeitos ao mês de janeiro de 2018. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho GL – 1765 e 1764.  
FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0026/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP NOVO HORIZONTE PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO: 1-3998/2018 (SEMED). OBJETO DO CONVÊNIO: 
O CONCEDENTE, por força do presente Convênio repassará à 
CONVENENTE recursos financeiros do PROFAE. VALOR: R$ 
41.904,00. PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo seus efeitos ao 
mês de janeiro de 2018. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota 
de Empenho GL – 1779.  FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0027/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP BÁRBARA HELIODORA. PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO: 1-4202/2018 (SEMED). OBJETO DO CONVÊNIO: O 
CONCEDENTE, por força do presente Convênio repassará à CON-
VENENTE recursos financeiros do PROFAE. VALOR: R$ 1.944,00 
e R$ 9.072,00. PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo seus efeitos ao 
mês de janeiro de 2018. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota 
de Empenho GL – 1775 e 1784.  FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0028/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP ZILDA ARNS. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
1-3995/2018 (SEMED) .OBJETO DO CONVÊNIO: O CONCE-
DENTE, por força do presente Convênio  repassará à CONVENEN-
TE recursos financeiros do PROFAE.	 VALOR: R$ 3.456,00 
e R$ 8.316,00. PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo seus efeitos ao 
mês de janeiro de 2018. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota 
de Empenho GL – 1756 e 1757.  FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0029/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP RUTH ROCHA. PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO: 1-3999/2018 (SEMED).OBJETO DO CONVÊNIO: O 
CONCEDENTE, por força do presente Convênio  repassará à 
CONVENENTE recursos financeiros do PROFAE.	 VALOR: 
R$ 113.184,00. PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo seus efeitos 
ao mês de janeiro de 2018. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Nota de Empenho GL – 1774.  FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0030/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP PEDRO GONÇALVES. PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO: 1-4012/2018 (SEMED) .OBJETO DO CONVÊNIO: 
O CONCEDENTE, por força do presente Convênio  repassará à 
CONVENENTE recursos financeiros do PROFAE. VALOR: R$ 
27.540,00. PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo seus efeitos ao 
mês de janeiro de 2018. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota 
de Empenho GL – 1771.  FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0031/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CON-
VENENTE: APP TUPI. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
1-4037/2018 (SEMED) .OBJETO DO CONVÊNIO: O CON-
CEDENTE, por força do presente Convênio  repassará à CONVE-
NENTE recursos financeiros do PROFAE.VALOR: R$ 13.608,00. 
PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo seus efeitos ao mês de janeiro 
de 2018. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho 
GL – 1778.  FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0032/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP EDSON LOPES. PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO: 1-4038/2018 (SEMED) .OBJETO DO CONVÊNIO: 
O CONCEDENTE, por força do presente Convênio  repassará à 
CONVENENTE recursos financeiros do PROFAE.	 VALOR: 
R$ 16.200,00. PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo seus efeitos 
ao mês de janeiro de 2018. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Nota de Empenho GL – 1770.  FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0033/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP PAULO FREIRE. PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO: 1-4018/2018 (SEMED) .OBJETO DO CONVÊNIO: 
O CONCEDENTE, por força do presente Convênio  repassará à 
CONVENENTE recursos financeiros do PROFAE.	 VALOR: 
R$ 19.116,00 e R$ 3.456,00. PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo 
seus efeitos ao mês de janeiro de 2018. RECURSOS ORÇAMEN-
TÁRIOS: Nota de Empenho GL – 1766 e 1767 FORO: Comarca 
de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0034/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP JAMIL VILAS BOAS PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO: 1-4015/2018 (SEMED).OBJETO DO CONVÊNIO: 
O CONCEDENTE, por força do presente Convênio  repassará à 
CONVENENTE recursos financeiros do PROFAE.	 VALOR: 
R$ 12.852,00 e R$ 2.484,00. PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo 
seus efeitos ao mês de janeiro de 2018. RECURSOS ORÇAMEN-
TÁRIOS: Nota de Empenho GL – 1787 e 1788.  FORO: Comarca 
de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0035/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS DE JI-PARANÁ - APAE. PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO: 1-2218/2018 (SEMED). OBJETO DO CONVÊNIO: 
O CONCEDENTE, por força do presente Convênio  repassará à 

CONVENENTE recursos financeiros, destinados à manutenção 
de suas atividades pedagógicas e para garantir a continuidade dos 
atendimentos aos alunos matriculados na entidade. VALOR: R$ 
96.000,00. PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo seus efeitos ao 
mês de janeiro de 2018. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota 
de Empenho GL –1822 e 1823.  FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0036/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP CRIANÇA FELIZ. PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO: 1-4387/2018 (SEMED).OBJETO DO CONVÊNIO: O 
CONCEDENTE, por força do presente Convênio  repassará à 
CONVENENTE recursos financeiros do PROFAE.	 VALOR: 
R$ 34.560,00. PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo seus efeitos 
ao mês de janeiro de 2018. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Nota de Empenho GL – 1926.  FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0037/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP PÉROLA PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
1-4380/2018 (SEMED) .OBJETO DO CONVÊNIO: O CON-
CEDENTE, por força do presente Convênio  repassará à CONVE-
NENTE recursos financeiros do PROFAE.VALOR: R$ 10.692,00. 
PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo seus efeitos ao mês de janeiro 
de 2018. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho 
GL – 1925.  FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0038/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP ANTONIO PRADO. PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO: 1-4389/2018 (SEMED .OBJETO DO CONVÊNIO: 
O CONCEDENTE, por força do presente Convênio  repassará à 
CONVENENTE recursos financeiros do PROFAE.VALOR: R$ 
13.824,00. PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo seus efeitos ao 
mês de janeiro de 2018. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota 
de Empenho GL – 1920.  FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0039/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP PRIMAVERA. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
1-4390/2018 (SEMED) .OBJETO DO CONVÊNIO: O CONCE-
DENTE, por força do presente Convênio  repassará à CONVENEN-
TE recursos financeiros do PROFAE.	 VALOR: R$9.936,00. 
PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo seus efeitos ao mês de janeiro 
de 2018. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho 
GL – 1948.  FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0040/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP NOVA ESPERANÇA. PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO: 1-4388/2018 (SEMED)  .OBJETO DO CONVÊNIO: 
O CONCEDENTE, por força do presente Convênio  repassará à 
CONVENENTE recursos financeiros do PROFAE.	 VALOR: 
R$ 78.084,00 PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo seus efeitos ao 
mês de janeiro de 2018. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota 
de Empenho GL – 1945.  FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0041/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP EDUCAÇÃO ATIVA. PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO: 1-4384/2018 (SEMED).OBJETO DO CONVÊNIO: 
O CONCEDENTE, por força do presente Convênio  repassará à 
CONVENENTE recursos financeiros do PROFAE.	 VALOR: 
R$ 39.636,00. PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo seus efeitos 
ao mês de janeiro de 2018. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Nota de Empenho GL –1924.  FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0042/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP JAMIL VILAS BOAS. PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO: 1-3837/2018 (SEMED). OBJETO DO CONVÊNIO: 
O CONCEDENTE, por força do presente Convênio  repassará à 
CONVENENTE recursos financeiros do PNAEP E PNAEF VALOR: 
PNAEP - R$ 2.438,00 e
PNAEF - R$ 8.568,00  PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo seus 
efeitos ao mês de janeiro de 2018. RECURSOS ORÇAMENTÁ-
RIOS: Nota de Empenho GL –1936 e 1937.  FORO: Comarca de 
Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0043/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP CELSO AUGUSTO ROCCO.PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO: 1-4020/2018 (SEMED).OBJETO DO CONVÊ-
NIO: O CONCEDENTE, por força do presente Convênio  repassará à 
CONVENENTE recursos financeiros do PNAEP e PNAEF. VALOR: 
PNAEP - R$ 2.862,00 e PNAEF/PERÍODO INTEGRAL - R$ 
27.178,00a  . PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo seus efeitos ao 
mês de janeiro de 2018. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota 
de Empenho GL – 1922 e 1923 FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0044/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CON-
VENENTE: APP NOSSO LAR PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO: 1-3757/2018 (SEMED).OBJETO DO CONVÊ-
NIO: O CONCEDENTE, por força do presente Convênio  
repassará à CONVENENTE recursos financeiros do PNAEC 
e PNAEP VALOR: PNAEC/PERÍODO INTEGRAL - R$ 
4.922,00, PNAEC - R$ 10.058,00 e PNAEP – R$ 13.780,00. 
PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo seus efeitos ao mês de 
janeiro de 2018. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota 
de Empenho GL –1931,1934 e 1935.  FORO: Comarca de 
Ji-Paraná/RO.



5246
                  Ji-Paraná (RO), 8 de maio de 2018 - 5Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 2790

CONVÊNIO N°0045/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP NOVA ALIANÇA. PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO1-3755/2018 (SEMED). OBJETO DO CONVÊNIO: O 
CONCEDENTE, por força do presente Convênio  repassará à CON-
VENENTE recursos financeiros do PNAEF VALOR: R$ 6.552,00   
PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo seus efeitos ao mês de janeiro 
de 2018. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho 
GL –1943 . FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0046/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP PRIMAVERA. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
1-4392/2018 (SEMED) .OBJETO DO CONVÊNIO: O CONCE-
DENTE, por força do presente Convênio  repassará à CONVENEN-
TE recursos financeiros do AEE, PNAEF e Mais Educação.	
VALOR: AEE - R$ 1.272,00, PNAEF - R$ 6.912,00, PNAEF/
Período Integral – R$ 20.972,00 e Mais Educação – R$ 11.132,80 
– R$ 11.132,80. PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo seus efeitos 
ao mês de janeiro de 2018. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Nota de Empenho GL – 1916,1917,1918 e 1919.  FORO: Comarca 
de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0047/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CON-
VENENTE: APP APAE PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
1-4391/2018 (SEMED) .OBJETO DO CONVÊNIO: O CONCE-
DENTE, por força do presente Convênio  repassará à CONVENEN-
TE recursos financeiros do AEE, PNEF/EJA VALOR: AEE - R$ 
3.392,00 e PNAEF/EJA - R$ 2.880,00  PRAZO: 12 (doze) meses 
retroagindo seus efeitos ao mês de janeiro de 2018. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho GL –1914 e 1915  FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0048/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP ARIEL VIEIRA HILGERT  PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO: 1-4021/2018 (SEMED). OBJETO DO CONVÊNIO: 
O CONCEDENTE, por força do presente Convênio  repassará à 
CONVENENTE recursos financeiros do PENAEP.	 VALOR: 
PNAEP - R$ 20.670,00  PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo seus 
efeitos ao mês de janeiro de 2018. RECURSOS ORÇAMENTÁ-
RIOS: Nota de Empenho GL –1913.  FORO: Comarca de Ji-Paraná/
RO.

CONVÊNIO N°0049/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP PÉROLA PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
1-4019/2018 (SEMED) .OBJETO DO CONVÊNIO: O CON-
CEDENTE, por força do presente Convênio  repassará à CONVE-

NENTE recursos financeiros do PNAEF VALOR: PNAEF/Período 
integral - R$ 21.186,00. PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo 
seus efeitos ao mês de janeiro de 2018. RECURSOS ORÇA-
MENTÁRIOS: Nota de Empenho GL –1929.  FORO: Comarca 
de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0050/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP BÁRBARA HELIODORA PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO: 1-4022/2018 (SEMED) OBJETO DO CONVÊNIO: 
O CONCEDENTE, por força do presente Convênio  repassará à 
CONVENENTE recursos financeiros do PENAEP e PNAEF VA-
LOR: PNAEP - R$ 1.908,00, PNAEF/PERÍODO INTEGRAL - R$ 
17.976,00  PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo seus efeitos ao 
mês de janeiro de 2018. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota 
de Empenho GL –1927 e 1928.  FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0051/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CON-
VENENTE: APP IRINEU ANTÔNIO DRESCH PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-3994/2018 (SEMED) OBJETO DO 
CONVÊNIO: O CONCEDENTE, por força do presente Convênio  
repassará à CONVENENTE recursos financeiros do PENAEP e 
PNAEF .	 VALOR: PNAEP - R$ 2.226,00 e PNAEF - R$ 18.216,00  
PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo seus efeitos ao mês de janeiro 
de 2018. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho 
GL –1932 e 1933 FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0052/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVENEN-
TE: APP ANTÔNIO PRADO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
1-4372/2018 (SEMED) OBJETO DO CONVÊNIO: O CONCE-
DENTE, por força do presente Convênio  repassará à CONVENENTE 
recursos financeiros do PENAEF.	 VALOR: PNAEF - R$ 9.216,00 
PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo seus efeitos ao mês de janeiro 
de 2018. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho GL 
–1930.  FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0053/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APPEDUCATIVA ATIVA PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO: 1-4369/2018 (SEMED) OBJETO DO CONVÊNIO: 
O CONCEDENTE, por força do presente Convênio  repassará à 
CONVENENTE recursos financeiros do PNAEP  e AEE VALOR: 
PNAEP - R$ 38.902,00, AEE - R$ 636,00 PRAZO: 12 (doze) meses 
retroagindo seus efeitos ao mês de janeiro de 2018. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho GL –.1946 e 1947  FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0054/PGM/PMJP/2018 

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP NELSON DIAS PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
1-3847/2018 (SEMED) OBJETO DO CONVÊNIO: O CONCE-
DENTE, por força do presente Convênio  repassará à CONVENEN-
TE recursos financeiros do PENAEP.	 VALOR: PNAEP - R$ 
33.072,00  PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo seus efeitos ao 
mês de janeiro de 2018. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota 
de Empenho GL – 1938.  FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0055/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP PARQUE DOS PIONEIROS PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO: 1-3754/2018 (SEMED) OBJETO DO CONVÊ-
NIO: O CONCEDENTE, por força do presente Convênio  repassará 
à CONVENENTE recursos financeiros do PNAEF e AEE.	
VALOR: AEE - R$ 2.438,00 e PNAEF - R$ 26.712,00  PRAZO: 
12 (doze) meses retroagindo seus efeitos ao mês de janeiro de 2018. 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho GL –1944 
e 1942  FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVÊNIO N°0056/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP PAULO FREIRE PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO: 1-3758/2018 (SEMED) OBJETO DO CONVÊNIO: 
O CONCEDENTE, por força do presente Convênio repassará à 
CONVENENTE recursos financeiros do PNAEP, PNAE e AEE.	
VALOR: PNAEP - R$ 3.392,00 , AEE - R$ 530,00 e PNAE - R$ 
12.744,00  PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo seus efeitos ao mês 
de janeiro de 2018. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota de 
Empenho GL – 1939,1940 e 1941.  FORO: Comarca de Ji-Paraná/
RO.

CONVÊNIO N°0057/PGM/PMJP/2018 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVE-
NENTE: APP PRIMAVERA PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
1-4370/2018 (SEMED) OBJETO DO CONVÊNIO: O CONCE-
DENTE, por força do presente Convênio  repassará à CONVENEN-
TE recursos financeiros do PNAEF.VALOR: PNAEF - R$ 9.752,00  
PRAZO: 12 (doze) meses retroagindo seus efeitos ao mês de janeiro 
de 2018. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho 
GL –1921.  FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.	  

Ji-Paraná/RO, 08 de maio de 2018.

       Silas Rosalino de Queiroz
Procurador-Geral do Município-Interino
       Decreto n. 8132/GAB/PM/JP/2017.


